
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  596  DEL  07/07/2022

OGGETTO

FORNITURA DI FASCE ISTITUZIONALI PER GLI ORGANI DELLA PROVINCIA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022,   è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati.

Richiamati:

- il  Codice degli  appalti  e contratti  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016,  in particolare l'art.  36 – 
Contratti sotto soglia - comma 2), lettera a) e l’art. 163 – Procedure in caso di somma 
urgenza e di Protezione Civile;

- l’articolo 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 e s.m.i., riguardanti l’obbligo di ricorrere 
agli strumenti telematici di approvvigionamento introducendo la soglia di € 5.000,00 al 
di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

- il  D.L. 24 dicembre 2021 n.221 con cui è stata deliberata la proroga dello stato di  
emergenza in riferimento alla pandemia da virus COVID19, fino a tutto il  31 marzo 
2022;

- il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 7, comma 1, 
lettera d), e art.10, comma 1, lettera a).

Considerato che:

- l’ufficio di presidenza ha richiesto la fornitura di n. 5 fasce istituzionali di colore azzurro 
con  stemma  della  Provincia  ricamato  e  frange,  conformi  ai  modelli  approvati,  da 
utilizzare da parte dei Consiglieri nelle occasioni in cui è necessario esercitare il ruolo 
di rappresentanza ufficiale dell’Ente;

- nel  mese di  febbraio u.s.  si  è provveduto all’acquisto di  nuove fasce istituzionali  in 
sostituzione di analoghe ormai usurate, affidando la fornitura alla ditta F.A.P.S. s.a.s – 
via Trento n.51 – 43122 Parma - individuata a seguito di specifica indagine di mercato 
che ha coinvolto anche le ditte A.P. Promotion s.n.c. di  Cerea (VR), TuttoMilitare di 
Udine, Novali Bandiere s.n.c. di  Brescia;

- per uniformità della nuova fornitura alle fasce già in uso, si ritiene opportuno rivolgersi  
alla suddetta ditta F.A.P.S. s.a.s. che ha presentato un preventivo di euro 878,40# IVA e 
consegna comprese, pari ad euro 175,68# per singola fascia, prezzo ritenuto congruo 
rispetto ai valori riscontrabili sul mercato per prodotti con caratteristiche analoghe.

Preso  atto  dei  prezzi  offerti,  avendo  già  riscontrato  in  precedenza  la  qualità  del 
prodotto  proposto,  si  ritiene  opportuno   affidare  la  fornitura  in  questione  alla  ditta 
F.A.P.S. s.a.s – via Trento n.51 – 43122 Parma – P. IVA 00749310348 – provvedendo 

Determinazione N. 596 del 07/07/2022 
pag. 2/5



ad impegnare la somma di euro 878,40# IVA e consegna comprese a favore della 
suddetta,  alla Missione 01, Programma 03,  del Bilancio di Previsione 2022 - 2024, 
annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 87/1 del PEG 2022, codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  01030102999  -  Obiettivo  di  Gestione  R08G3OG3  –  CIG 
Z20370BC65.

Atteso che:

- il contratto relativo alla fornitura di cui al presente atto, sarà stipulato mediante scambio 
di corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 7, comma 1, 
lettera d) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

- i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, 
previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti a cura del R.U.P.;

- con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 
del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in quanto 
trattasi  di  mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del  Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, è il Responsabile 
della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

- l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- con disposizione del 22 marzo 2022 il Segretario Generale ha previsto, fra l’altro, che 
in  caso  di  assenza,  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio,  ing.  Valerio  Bussei  venga  sostituito  dal  Dirigente  del  Servizio  Unità 
Speciale per l’Edilizia e la Sismica, ing. Azzio Gatti;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A 

1. di impegnare la somma di euro 878,40# IVA e consegna comprese, alla Missione 01, 
Programma  03,  del  Bilancio  di  Previsione  2022  -  2024,  annualità  2022  ed  al 
corrispondente  capitolo 87/1 del PEG 2022, codice del Piano dei Conti Integrato 
01030102999 - Obiettivo di Gestione R08G3OG3 - a favore della ditta F.A.P.S. s.a.s 
– via Trento n.51 – 43122 Parma – P. IVA 00749310348 – per la fornitura di 5 fasce 
istituzionali di rappresentanza - CIG Z20370BC65;

2. di dare atto che:

- il contratto relativo alla fornitura di cui al presente atto, sarà stipulato mediante scambio 
di corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 7, comma 1, 
lettera d) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

- con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 
del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in quanto 

Determinazione N. 596 del 07/07/2022 
pag. 3/5



trattasi  di  mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del  Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 596 del 07/07/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 07/07/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 596 del 07/07/2022 
pag. 5/5


